## 2.—La guerra se desencadena.

A la resolución del senado César, que «esperaba la respuesta a sus humildes (!) exigencias en Ravena» (*B. C.* 1, 5, 5), arenga a los soldados de la legión XIII, única que tenía consigo (*B. C.* 1, 7), propone nuevas condiciones de paz «que él dejaría el *imperium* durante un semestre, y se retiraría a la ciudad hasta que fuera elegido cónsul (*B. C.* 1, 9, 2), que licenciaran ambos sus ejércitos (*B. C.* 1, 9, 3), que Pompeyo marche a sus provincias (*B. C.* 1, 9, 5) y que el senado no continúe las levas de soldados que estaba haciendo, para que el pueblo celebre los comicios con toda libertad (*B. C.* 1, 9, 5).

Estas proposiciones las hizo por medio de Roscio y de L. César. Los comisionados se entrevistaron con los cónsules y con Pompeyo en Capua (*B. C.* 1, 10, 1; *Att.* 7, 14). Pero entre tanto pasa el límite de su provincia, marcado por el Rubicón y ocupa Arimino. *Alea iacta est.* (PLUT. *Caes.* 32; id. *Pompei.* 60). También reclama la cooperación pacificadora de Cicerón. «Ipse me Caesar ad pacem hortatur; sed antiquiores litterae, quam ruere coepit» (*Att.* 7, 21, 3).

Los cónsules reúnen en Capua un gran número de senadores, entre ellos Cicerón (*Att.* 7, 14, 7, 15). Proponen la discusión sobre las condiciones de César y se aprueban con tal que sacara sus soldados de Italia. «Probata conditio est, sed ita, ut ille de his oppidis, quae extra suam provinciam occupavisset, praesidia deduceret. Id si fecisset, responsum est, ad urbem nos redituros esse, et rem per senatum confecturos. Spero in praesentia pacem nos habere» (*Att.* 7, 14). En esta junta Cicerón batalló formidablemente por persuadir a sus colegas de senado la necesidad de la paz. Será éste quizás el

momento de mayor actividad pacifista del gran patricio. «Equidem pacem hortari non desino: quae vel iniusta utilior est, quam iustissimum bellum. Sed haec ut fors tulerit» (*Att.* 7, 14, del 27 de enero). «Equidem ut veni ad urbem, non destiti omnia et sentire, et dicere, et facere, quae ad concordiam pertinerent: sed mirus invaserat furor non solum improbis, sed etiam his, qui boni habentur, ut pugnare cuperent, me clamante, nihil esse bello civili miserius» (*Fam.* 16, 12, 2, del 29 de enero. Este esfuerzo de Cicerón lo consigna también Velejo, 2, 48, 5: «Unice cavente Cicerone concordiae publicae», y Plutarco en *Cic.* 37. En estos momentos tiene convencidos a todos los del partido senatorial pompeyano, aun a aquellos que antes se le oponían. (Cfr. *Fam.* 6, 6, 9). A todos menos uno. «Omnes cupiebant Caesarem, abductis praesidiis, stare conditionibus his, quas tulisset. Uni Favonio leges ab illo nobis imponi non placebat; sed is haud auditus in consilio. Cato enim ipse iam servire, quam pugnare, mavult» (*Att.* 7, 15, del 28 de enero). Hasta el mismo Cato, el indomable, estaba convencido por las palabras de Cicerón en favor de la paz. Es natural que en esta junta se hablara de las posibles reacciones de César. Cicerón creía sencillamente en su buena voluntad «In disputationibus nostris summa varietas est. Plerique negant, Caesarem in conditione mansurum; postulataque ab eo interposita esse, quo minus, quod opus esset ad bellum, a nobis pararetur. Ego autem eum puto facturum, ut praesidia deducat. Vicerit enim, si consul factus erit, et minore scelere vicerit, quam quo ingressus est. Sed accipienda plaga est» (*Att.* 7, 15). Y por su parte le escribe desde Capua una carta instándole a la aceptación de tan ventajosas condiciones. «Ego ad Caesarem unas Capua litteras dedi, quibus ad ea rescripsi..., sed etiam cum maxima laude Pompeii, id enim illa sententia postulabat, qua illum ad concordiam hortabar» (*Att.* 8, 2, 1, del 17 febrero). «Id ille si fecerit, spes est pacis non honestae. Leges enim imponuntur. Sed quidvis est melius, quam sic esse ut sumus» (*Fam.* 16, 12, 4).